
REGISTRO GENERALE N. 2594 del 18/12/2019 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2594 del 18/12/2019 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 3015 del 13/12/2019 

 
OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA EDIFICI SCOLASTICI - CUP J65B18000430004 -  AFFIDAMENTO 

LAVORI ALLA DITTA ELISPORT COSTRUZIONI SRL . 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

Premesso che con deliberazione di Giunta comunale n. 135 del 06/06/2018, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il progetto esecutivo denominato “LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA EDIFICI SCOLASTICI”, che presenta il seguente quadro economico di 
riepilogo: 
 

a) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni soggetto a ribasso d’asta 
(escluso l'importo per la sicurezza b)   

A misura euro  €  118.066,68 

b) Importo per la Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)   

A misura euro  €  2.570,49 

a+b) Importo complessivo delle lavorazione di progetto € 120.637,17 

c) Somme a disposizione della stazione appaltante per:   

c1) Lavori ed acquisti in economia, previsti in progetto, ed esclusi 
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura euro  € 335,99 

c2) Rilievi accertamenti e indagini euro  € 0,00 

c3) Allacciamenti a pubblici servizi euro  € 0,00 

c4) Imprevisti euro  € 0,00 

c5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi euro  € 0,00 

c6) Accantonamento contenziosi euro  € 0,00 

c7) Incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs 50/16 euro €  2.412,74 

c8) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, 
di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione 
euro € 0,00 

c9) Contributo SUA Provincia di Fermo € 0,00 

c10) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche euro  € 0,00 

c11) Spese per accertamenti e prove di laboratorio euro € 0,00 

c12) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge euro  € 26.614,10 

Sommano euro  € 29.362,83 

TOTALE euro  €  150.000,00 

 
Richiamata la propria determinazione n. 369 del 10/08/2018 (R.G. n. 1472 in pari data), 
con cui si è provveduto ad aggiudicare in via definitiva all’impresa Saggese SpA con sede 
in Via G.P. d'Aragona, 15 a Nocera Inferiore (SA) p.i. e c.f. 03650400652, con il ribasso 
del 34,770% (trentaquattro virgola settecentosettanta percento), l’appalto dei “lavori di 
messa in sicurezza edifici scolastici” - CUP J65B18000430004 – CIG 7522839B1F, per un 
importo netto dei lavori pari ad € 77.014,90, oltre oneri di sicurezza per € 2.570,49 non 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2594 del 18/12/2019 

soggetti a ribasso, per un importo contrattuale di € 79.585,39 oltre IVA rideterminando il 
sotto indicato quadro economico assestato; 
 

a) Importo per l'esecuzione delle lavorazioni ribassato come da offerta 
(escluso l'importo per la sicurezza b)   

A misura € 77.014,90 

b) Importo per la Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)   

A misura € 2.570,49 

a+b) Importo complessivo di contratto € 79.585,39 

c) Somme a disposizione della stazione appaltante per:   

c1) Lavori ed acquisti in economia, ivi inclusi i rimborsi previa fattura € 41.387,77 

c2) Rilievi accertamenti e indagini € 0,00 

c3) Allacciamenti a pubblici servizi € 0,00 

c4) Imprevisti € 0,00 

c5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00 

c6) Accantonamento contenziosi € 0,00 

c7) Incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs 50/16 € 2.412,74 

c8) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, 
di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione € 0,00 

c9) Contributo SUA Provincia di Fermo € 0,00 

c10) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 0,00 

c11) Spese per accertamenti e prove di laboratorio € 0,00 

c12) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge € 26.614,10 

Totale somme a disposizione € 70.414,61 

TOTALE PROGETTO € 150.000,00 

 
Considerato che occorre provvedere alla messa in sicurezza delle aree verdi del 
complesso scolastico “Rosselli” poiché il manto è particolarmente disconnesso e 
rappresenta un potenziale pericolo per i fruitori degli spazi. 
 
Considerato inoltre che le aree verdi di che trattasi risultano particolarmente aride e 
polverose e pertanto poco compatibili con le attività scolastiche svolte all’aria aperta e che 
le stesse non sono ; 
 
Considerato pertanto che risulta opportuno provvedere al livellamento del terreno e alla 
conseguente f.p.o di un manto di erba sintetica, compresa di sottostante strato di 
drenaggio, al fine di eliminare le problematiche sopra esposte; 
 
Dato atto che è stato redatto un progetto che prevede la realizzazione dell’opera indicata 
la punto precedente con un importo a base di gara di € 35.678,28 oltre iva di cui € 
1.105,33 per oneri della sicurezza esclusi dal ribasso, determinato sulla base di analisi 
prezzi e di voci del prezziario regionale delle Marche in vigore da finanziarsi con le somme 
a disposizione del QTE assestato; 
 
Dato atto che in data 05/12/2019 sono state invitate a presentare preventivi le seguenti 
ditte: 

 Pec protocollo n. 35581 ditta Copar S.r.l.; 

 Pec protocollo n. 35582 ditta Elisport Costruzioni S.r.l.; 

 Pec protocollo n. 35583 ditta Greenline Service S.r.l.; 

 Pec protocollo n. 35584 ditta Manfrica Service S.r.l.; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2594 del 18/12/2019 

Visti i preventivi pervenuti dalle seguenti ditte ed i relativi ribassi offerti: 

 Pec protocollo n. 36120 del 11/12/2019 ditta Greenline Service S.r.l. con un ribasso 
offerto di 7,250 %;; 

 Pec protocollo n. 36123 del 11/12/2019 ditta Elisport Costruzioni S.r.l. con un 
ribasso offerto di 27,775 %; 

 Pec protocollo n. 36186 del 11/12/2019 ditta Copar S.r.l con un ribasso offerto di 
15,000 %; 

 Pec protocollo n. 36370 del 12/12/2019  ditta Manfrica Service S.r.l. con un ribasso 
offerto di 15,123 %; 

 
Dato atto delle risultanze della valutazione dei preventivi e dell’esito finale della procedura 
con la quale è stata individuata quale aggiudicataria provvisoria dell’appalto la Ditta 
Elisport Costruzioni Srl con sede in con sede in Senigallia (AN) Via dell’Artigianato 39 
avente partita IVA / CF 00961430428, con un ribasso sull’importo dei lavori a base di gara 
pari al 27,775% (ventisettevirgolasettecentosettantacinquepercento) e quindi un importo 
ribassato di € 24.970,31 a cui vanno aggiunti gli oneri della sicurezza esclusi dal ribasso 
per € 1.105,33 per un importo contrattuale di € 26.075,64 oltre iva; 
 
Dato atto delle autocertificati sottoscritte dalla ditta in merito al possesso dei requisiti 
requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per l’aggiudicazione dei lavori in 
oggetto; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC rilasciato con esito regolare valido fino al 14/02/2020 (allegato al 
fascicolo elettronico); 
 
Dato atto che l'importo complessivo contrattuale dei lavori/forniture/servizi sopra 
specificato è inferiore a 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere ai sensi 
dell'art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss. mm. e ii. “ […] 2. Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta”; 

 
Considerato che l’opera trova copertura finanziaria all'interno delle somme a disposizione 
del quadro economico assestato e più precisamente  al Capitolo 2019/2/20173/2 “Lavori di 
messa in sicurezza edifici scolastici - finanziamento avanzo amm.ne – alienazione SGE)”, 
codice di impegno 2019/659/1; 
 
Constatata : 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 
b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 
c) la realizzabilità del progetto; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., si intende 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2594 del 18/12/2019 

 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è Z3A2B2FD2D; 
 
Considerato che il CUP di riferimento del presente affidamento è J65B18000430004; 
 
Vista la dichiarazione del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi della legge n.136/2010, depositata agli atti del Comune;  
 
Visti 
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
il regolamento comunale di contabilità; 
il regolamento comunale dei contratti; 
il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
Richiesta al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria, ai 
sensi dell'art.151 quarto comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267, nonché a fini di controllo preventivo interno ex art.3, comma 2 
dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con 
deliberazione consiliare n.5 del 14.1.2013; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 
all’impresa Elisport Costruzioni Srl con sede in con sede in Senigallia (AN) Via 
dell’Artigianato 39 avente partita IVA / CF 00961430428, a seguito di indagine di mercato, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D. Lgs. 18 aprile 
2016, i lavori di messa in sicurezza edifici scolastici – aree verdi complesso scolastico 
“Rosselli” per un importo complessivo pari a € 24.970,31 a cui vanno aggiunti gli oneri 
della sicurezza esclusi dal ribasso per € 1.105,33 per un importo contrattuale di € 
26.075,64 oltre iva. 
 
Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.: 
a) fine da perseguire: messa in sicurezza edifici scolastici; 
b) oggetto del contratto: messa in sicurezza aree verdi complesso scolastico 

“Rosselli”; 
c) forma del contratto: forma scritta (determina affidamento); 
d) clausole essenziali: 

o Durata dei lavori: entro 30 gg dalla consegna dei lavori; 

o Luogo di svolgimento: Complesso scolastico Rosselli – Via Pirandello/Petrarca ; 

o Corrispettivo: 26.075,64 oltre iva; 

o Termini di pagamento: 60 giorni. 

 
Di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 31.812,28 
comprensivo degli oneri per la sicurezza e IVA nella misura di legge. 
 
Di trascrivere il sub impegno al capitolo 2019/2/20173/2 codice impegno 2019/659/1 
relativo ai lavori affidati con il presente atto a favore della ditta Elisport Costruzioni Srl 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2594 del 18/12/2019 

con sede in con sede in Senigallia (AN) Via dell’Artigianato 39 avente partita IVA / CF 
00961430428 per l’importo di € 31.812,28  iva compresa. 
 
Di dare atto che ai sensi dell'art. 9 del Regolamento per la disciplina dei contratti del 
Comune di Porto San Giorgio, approvato con delibera del Commissario Straordinario n° 87 
del 09/05/2012, il contratto è stipulato mediante determinazione dirigenziale di affidamento  
sottoscritta in segno di accettazione delle obbligazioni e delle condizioni di esecuzione 
dalla ditta affidataria e dal dirigente medesimo. 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio. 
 
Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 
dell'art.147-bis, comma 1,2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile 
del settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 
 
Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 
combinato disposto degli art.9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 03/08/2009, n.102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal 
D.lgs. 126/2014) che recita "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 
stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, 
per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, 
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o 
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi". 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 
 
            L' Istruttore                                                                            
      MANDOLESI SAMUELE                                                 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 3015 del 13/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 18/12/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 3015 del 13/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2594 del 18/12/2019 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2019 20173 2 659 5 04 02 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 31.812,28 16076 --------- OMISSIS --------- 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 18/12/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3509 
 

Il 18/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2594 del 18/12/2019 con 
oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA EDIFICI SCOLASTICI - CUP J65B18000430004 -  AFFIDAMENTO 
LAVORI ALLA DITTA ELISPORT COSTRUZIONI SRL . 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 18/12/20191 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


